perientia sola cognitas vires, putas ne casu & animantiũ imitatione inuentas? quemadmodũ ferunt ab ibide clysterẽ, ab hippopotamo venæ sectionem, à ceruo venenatis sagittis cõfixo, dictami vires edoctos nos esse? EV Potuit illinc fortasse experiendi quædã occasio, & experiẽtię initiũ deduci: at perfectio ipsaq; experiẽtię fides & cõstantia, nõ nisi ratione cõquiritur: Quum hic remediũ adhibet ieiuno, ille pasto: hic morbi initio nec præpurgato corpore, ille inclinãte iã morbo: hic in affectu simplici, ille in cõposito: hic leuiore & perfacili, ille in cõtumaci: vterq; experitur quidẽ, at nõ similiter. Existit ergo experiendi quædã ratio, qua spreta quęcunq; vtilia hic experietur, ille haudquaquã probabit, aliaque perquiret: hinc sanè tot experimentorũ procellis & vndis demergimur. B. Qua quæso ratione experimenta comprobare liceat? EV. Eadẽ nimirũ qua & morborũ curationẽ exequimur. B. Hanc igitur summam breuiterq; perstringe. EV. In quemcunq; curã dum morbum incideris, æstimandum principio manifestus ne is sit, an occultus: si occultus (nã manifestos hic nõ persequor) simplex ne & solus, an manifesto implicitus. Quum occulta pernicies inuasit, si purum corpus erat & integrè sanũ, ferè solet simplex & solitarius esse morbus: sin verò vel plethora, vel cacochymia, vel obstructione, vel alia causa præter naturã corpus tenebatur, vix potest qui inuadit occultus morbus simplex esse. In hoc igitur curando non antè afferenda sunt remedia quæ totius substantiæ contrarietate eũ profligent, quàm plethorã, cacochymia, obstructionẽ aliam ue causa medèdi arte sumoueris. Siquidẽ hæ & occultam perniciem fouent, & antidotorũ vires infringunt. In cacochymia quæ presertim ventriculũ, primas venas visceraq; occupauerit, occultæ medicamentorũ vires quasi sepultæ franguntur & hæ betescunt, perinde atque si in lutũ sordidissimũ demergerentur. In obstructione præclusæ sunt & impeditæ vię quibus iter est ad sedẽ affectã, nec eò potest antidotus integris viribus peruenire. In plethora etiã obstructio fere subest, quibus ex causis infirmę & parũ efficaces red dũtur medicamentorũ vires. Itaque nõ ante quam hæc vitia solueris occultæ medicamentorũ proprietates vtiliter afferẽtur. Ceterũ si simplex, occulta pnicies eaq; sola subsit in corpore, statim nõ alia curatione præmissa conuenientia re-

media afferatur, tum ad id eius quod etiamnum futurum est, tum ad id quod factum iam est. Quod fieri potest futurum ve est, inhiberi debet & intercipi, idque efficiēte illius causa sublata: hæc si in aere fuerit, accenso igne, vel refrigeratibus, vel odoribus qui tota proprietate sint efficaces, vel alia omni arte corrigetur, dum purior aer euadat. Pauca erit respiratio, à pleniore victu, à vehementi exercitatione, & ab omnibus causis abstinendum quæ crebram magnamque respirationem inducunt. Quum vel à contractu vel ab introsumptis perniciis contracta fuerit, peruestigandæ & descendæ sunt illius causæ, quas postea declinare non difficile sit nam virulentas bestias, aut inquinatorum hominum consortia, & loca quibus ij habitant vitare possumus: & qui in veneni suspitione sunt, ad esculentorum potulentorumque saporem diligenter attendere, & aliqua presumere possunt, quæ veneni vires hebetent. Quod porro morbi factum iam est, summoueri debet per ea quæ extirpant, retundunt & extinguunt. Extirpant autem quæcunque virus exhauriunt: forasque proliciunt. Quæ in re & veneni perniciis visque tenenda, & qua parte & quam pridem intro subierit. Primo quoque tempore, etiam si nondum perniciæ signa compareant, virus ante quam inualescat & altius in corpus illabatur visceraque tagat coerceri debet, simulque valente auxilio reuelli, absorberi que, alioqui exitiali vi & perniciæ occupatis iam visceribus, frustra succurritur. Idque ea sede reuellatur qua conceptum illapsique est. In morbis Pestilentibus per os & nares valida exspiratio concitetur, quæ & pulmones & partes cordi vicinas exinaniat, moxque aer igni expurgatus aut odoratus. cardiacus ue vapor inspiretur. In morbis contagiosis paulo supra partem primam infectam, vincula (si fieri commodè potest) arctissima iniiciantur, deinde perniciæ protinus eliciatur: primum quidem exuctu facta ab eo qui ieiunus non sit, qui & os vino colluerit, & cõtineum malum præmanderit, vel qui olei exiguum ore cõtineat. Quum suctio tuta non est, gallinæ dissecti etiam proprio calore tepentes, percusso loco circūuoluuntur: vel gallinæ viuæ pedes loco adhibetur dum intereat alia subinde mutatur dum suo calore & spiritu partis venenum exigit. Locus etiam spongia noua fouendus, quæ vel in lixiuo fermentorum aut ficus, vel in posca, vel in acri salamento, vel maria, vel aqua maris maduerit. §6 Atti-